## GEOGRAPHIA

quoq; per legatos Turcarum potentiae restitit. Prælio naualí una cum Io. Fratre multisq; proceribus captus à Genuensibus & ad Philippum ducem adductus, ab eoq; liberaliter dimissus, regno tandem potitus est. Cui gratus adeo fuit, ut eum testamēto haeredem scripsit in periculo quondam mortis. Florentinos bis bello petiit, primo cū auxilio Philippi Mediolanū contra Venetos proficiseretur, interimq; ille decederet, copias omnis in Hetruria conuertit, quum illi Veneti auxiliares fuissent. Ripam arāciamq; ac nōnulla parua castra in Volaterrano cepit: rursusq; post aliquot annos fœdus cū Fran. Sfortia Alfonsi hoste in euntes per filium suum Ferdinandū uexauit, qui Fuiianum Castillionumq; ac alia quædā tunc ex eorum ditione cepit, post eius aūt discessum statim recuperata. Fuit corpore statutaq; breui, natura hilari, humanitate liberalitateq; omnis sui seculi principes excessit. Ac cumbenti omnes sine discriminē adsistebant, loquendiq; libertas tūc omnibus similiter data. Decessit iam senex anno regni Italici **X X I I .** Salutis M. c c c l v **111.** Ferdinandus eius filius nothus, quem supra à patre missum cum exercitu dixi, regno iam ab Eugenio institutus successit, diadematis insignibus à Latino Vrsino legato suscep̄tis. Felix procul dubio princeps, q; ter in summum periculum adductus euaserit. Nam statim in ipso exordio Ioannem Renati Andegauensis filium cum classe aduersus uidit uenientē adscitis Genuenisbus: deinde Marino duce Sueffano, Ioanne Antonio principe Tarentino, Antonio Jacobi filio Cadola, qui inter Præcutinos dominabatur: Duce Sorano, Nicolao Campobasso, Ioanne Vitimilio genere Siculo, Crotonis Marchione. Sed hic ab initio captus a rege fuit, & Iacobo Picinino simul cum Aquilanis. Hos itaq; omnes una contra cōspirantes habuit. Auxiliares uero Pium in primis Pontificem spe nuptiarum spuriæ filiæ, quam Antonio sororis suæ filio simul cum Genlano & Amalfitano príncipatu recepit. Is enim Simonnetum: deinde Robertum Vrsinum impigros duces eō misit. Frāciscus etiam Sfortia per Alexandrum fratrem ac Robertum Seuerinatem cum exercitibus subuenit. Igitur prima apud Sarnum pugna infeliciter gesta, multi ex regis exercitu cecidere una cum ipso duce Simoneto. Inde ad Troiam instaurato prælio Picininus cum suis est fusus. Rex postea cū Barolum se recepisset, quod oppidum simul cū Trinio fidissimum in toto regno habebat, præsto ei adfuit Georgius Scanderbechus Castriota, regulus è proxima Macedonia à Pio uocatus. Hic quod adiutus quondam in bello Turcarum à patre Alfonso fuerat, omnibus viribus regem in eo loco obfessum iam ab hostibus liberauit. Quumq; paulatim ille superior fieret: Andegauensis iam bellī fortunæ diffidens, simul quod Gallos Genuæ pulsos uiderat, rebus infectis sexto anno quām in Italiā uenerat in Galliam reuertit. Reliquos uero aduersarios Ferdinandus, sequestro simul & sponsore Alexandro Sfortia cum sibi conciliasset, regni totius potitus est, uerum conciliatus fidem punicam præstítit. Sueffanus ante omnes eum salutatum in castra profectus, statim comprehensus est, custodięq; traditus. Deinde per Præcutinos, Frentanosq; iter faciens Cadolarum in eo loco dominantem familiā sustulit. Postremo uero Picinimum. Is nanc; è Sulmone quem tenebat, eo tempore Mediolanum nuptiarum Drusianæ Francisci filiæ spuriæ causa uenerat, eoq; deinde adhortante Neapolim regem salutatū una cū Francisci legato tutelæ gratia profectus est. Quumq; in itinere Sulmone quasi cunctabūdus substisſet, Bocardus Comes uir Cremonensis supuenit è Neapolī, quem Picininus unum ex omnibus fidissimū eō cuncta exploratum præmis̄erat, rex quoq; de industria donis honoribusq; auxerat. Hoc itaq; moras castigate, secundū ac læta omnia pollicente, ille iter ingressus obuiam etiam regem honoris gratia procedentem habuit. Post dies aliquot in rosa ludisq; cōsumptos in arcem nouam ad prandium inuitatus, post epulas ultimumq; à rege digressum, captus euestigio fuit, dieq; tertia, ut est omnium ferè opinio in carcere necatus. Ferdinandus interea literas excusationis Francisci statim misit, Picinimum ingratitudinis accusando, qui nec rebus praeteritis ac insectationibus contentus adhuc noua moliretur: quare non solum propriæ, sed Italæ totius fuitis causa eum cepisse dicebat. Franciscus igitur ægre rem ferre uisus, Hippolytam filiam, quæ ad nuptias regis nurus proficisebatur, iussit aliquandiu in itinere subsistere: Tristianumq; filium ad repetendū properare. Rex defunctū iam ei ac refossum ostēdit, causamq; mortis retulit, q; Io. Andagauēsem ex Aenaria, quā Ischyā uocāt, insula tumultu ac clamore exerto Picininus in carcere uidēdi cupidus ad altā per subsellia cōscendit fenestrā: unde cadens crure p̄fracto paucis post diebus obiit. Res tandem conciliata nuptiaq; nurus cōcelebrata

**Ia. Picinini  
filius**

**Pugna Sar  
nensis.**

brata. Bracchiani omnes iam tunc ab initio capto Picinino iussu regis spoliati ac direpti fuisse. Drusiana uero uxor, quae interim Sulmonem uenerat, tantum in columnis cum suis remissa. Post haec Ferdinandus tris fecit expeditiones, unam in Florentinos simul cum Sexto Pontifice, ut Lauratum Medicem inde pellerent, in qua uictor illum compulit Neapolim supplicem uenire, cum eoque clam annui tributi condizione transegit, ut in historia Florentinorum latius narraui. Deinde in Sextum 1111. Pontificem adscitis sibi Columnensisibus; ubi pugna comissa in campo mortuo inter Velitras & Coram, Alfonsum filius cum omnibus copijs à Roberto Malatesta profligatus, turpiter fugere solus coactus est: proceres eius uniuersi capti, ac Romam ducti, paulo post conciliatis rebus gratis dimissi fuere. Tertiam expeditiōnē in Turcas habuit, qui Hydruntēm inuaserant, ubi militum flore consumpto regni uiires adeo exhausit, ut præter auxilia sacros templorum thesauros attingeret. Facile; tunc animaduersum non ei pecuniam, aut potentiam esse, quae in opinione prius hominum fuerat, quam opinionem auxerat eius auaritia. Tanto igitur periculo Turcarum principis interitus finem imposuit: præsidium quod erat Hydrunti, in regis se fidem saluis rebus conditione dediderunt, quam Ferdinandus minime seruauit. Post haec proceres regni rursus in eū cōspirauere: authore Antonello principe Salernitano: Innocentiūq; Pont. an. I. Pōtificatus eius ad hoc adsciuerūt: qui authorato Roberto Seuerinate cū à militibus ac suis deciperetur, pacem ea conditione fecit, ut rebelles uenia concessa conseruaret, ac tributum Pontifici debitum penderet, quod neutrum rex seruauit. Itaque procerum pars aū fugit, ut princeps Salernitanus: pars capta, ut Anellus qui orator Romæ diu ipsius fuerat, Antonellus Auerfa eius scriba, nonnulli q; alij quos omnis de medio sustulit. Reliquis autem in morib; mente fuit subdola, nemini fidus, minimeq; aperte irascens. In uenationibus frequens. Nam ccc. solebat accipitres cum totidem magistris alere, ubi obiter & legationes audiebat, & negotia plura obibat. Ex Isabella ducis Suestani filia liberos suscepit. Alfonsum Calabriæ ducem, Fredericum, Io. Cardi, & Franciscum. Fœminas uero Halionoram, quam Herculī Estensi, & Beaticem, quam Matthiæ Pannoniæ regi, tertiam uero spuriam Antonio Pij Pontificis propinquo locauit. Henricum item spurium ex quo genitus Aloysius, qui neptem Innocentij pontificis pactam matrimonio prius habuit: mox Pontifice defuncto abdicata, Cardinalis Tarragonensis est à successore creatus. E regijs filiis Franciscus & Ioannes Cardinalis, ac Henricus iuuenes admodum defuncti patre superstite, q; demū & ipse ex morbo ferè sexagenarius decepit, anno M, cccccc xci 1111. regni autem xxix. Alfonsus rem paternā suscepit ex Card. Montis regalis legato Alexan. Alphonſus Pontif. propinquo, dñademate suscepto, magno quidem apparatu lātitiaque, quam paulo iunior post in luctum commutauit, ob Carolum Gallorum regem aduersus uenientem: Quapropter timore percussus, simulq; quod infensum se populis esse conspexerat, uix toto uertenente anno ubi se regno abdicarat, eoq; filio Ferdinando permisso, cum bonis quibus potuit in Siciliam aufugit, ubi in cœnobio Montis regalis, inter monachos agens abstinentiā, veteris uitæ pœnitentia libidines ac scelera præterita, quibus maxime fuerat obnoxius, magna ex parte uidetur expiisse. Biennioq; tantum postea uixit. Dux fuit alioqui in bello magis infortunatus quam imperitus, exactorq; ac uindex disciplinæ militaris seuerus, nonnullis uero potius crudelis. Ferdinandus igitur iunior ita ut dixi à patre institutus, ætate anno Ferdinandus xx, in ipsam Galliæ tumultus flammam incidit, quam proculdubio non expectauit, iunior sed sponte cedere statuens, cum gratia atq; indole suos omnis antecederet, regni proceres ad se uocatos in hanc sententiam est ad locutus. Quando deus ita iuberet se furori Gallorum cesserum, ne quod uiribus impar esset illis potius quam sibi incommode pariat. Nam secū agi longe felicius putare, regem in bello per fortitudinem mori quam priuatum per ignominiam uiuere. Quod si amor ullus Aragonensium apud eorum corda remaneret, eū quādōq; si forte superstes fuerit post eam calamitatem, in patriam reuocarent, sperarentq; non regem sed regni laborisq; sociū habituros. His dictis omnes amplexus ac lachrymās discessit. Carolo uero post menses v 1111. in Galliam reuertēte in regnum rursus reuocatus, post bienniū decepsit sine liberis, Frederico patruo successore relicto. Pulsus & ipse post annum sextum à Ludouici Gallorum regis exercitu in Aenariā proximam insulam cum tota familia cōfugit; inde in Galliā cōcelsit, scq; ipsius regis misericordiæ pmisit: cuius humanitate seruatus in columnis nūc uiuit, ac apud eū pro regia maiestate tractat. Hic Aragonēsiū finis, Fredericus qui

## GEOGRAPHIA

qui præter ipsum cum filio omnes perire. Regnum deinde ipsum, inter Gallæ Hispaniæ reges diuisum, minime seruatim limitibus, eosdē in hodiernum dīc diuersis agitauit discordijs atque prælijs, quæ omnia in historia cum Gallorum tum aliorum latius aliquantulum narrauit.

### R. VOLATERRANI COMMENTARIORVM VRBANORVM LIB. VII. GERMANIA

*De morib[us] Germanorum*

ERMANORVM quam latissima & libera natio: exteros siquidem nunquam admisere, quin potius alienas ipsi, puincias occupauerūt. Nam Franci, Cimbri, Longobardi, Vandali, Burgundiones, Germani oēs, ut postea narrabimus, magna in terris pegrinis regna excitaue. Primi Ro. Drusus Nero & Germanicus in suis eos sedibus lacessiuer, magis quam subiugauere, ut ait Tacitus. Carbonem, Cassium, Scaurū, Aurelium, Seruiliū Cepionem, M. Manliū quoque fusis quinq[ue] simul consularibus exercitibus Po. Ro attriuerunt. Quintiliū Varrū trescum eo legiones etiam Augusto abstulerunt, nec unquam postea sub iugum missi. Ciuitates eorum alijs aliæ reguntur politijs, seu duces, seu comites, seu leges habentes proprias, partim etiam imperatores Ro. de quibus alio loco dicetur. Gens fidelitate conspicua. Nam Phisiorum legatio, ut Tacitus scribit, tempore Neronis Romā uenient, cū in spectaculis quosdam legatos in Orchestra sedentes conspicerent, audirentque ob fidem in Ro. hunc eis honorem adiudicari, subiratos respōdisse fertur, nullos esse mortales Germanis fideliores. Quare & ipsi ex eo loco promoti in Orchestra confederunt. Iul. etiam Cæsar eos castitate commendat, ac mares ante annos XX. fœminæ usum ignorare, præterea casei lactisque audimos dicit. Sed & quod nostra cernimus tempestate circa æris ferriq[ue] officinas miro ac calido ingenio uersantur. Nam instrumenta bellica, machinas, præterea ferreos literarum characteres, eorum nuper inuentum omnes facile norunt. Loca eorum quanquam difficile perscribere, quod ex magna parte sicut & cætera nomina aedificiaque mutauerint, tum quod Ro. non saxe accessa, quæ tamen inueni ac deprehendere ex autoribus partim etiam ex locorum indigenis potui, in medium adferam.

### DE DIVISIONE GERMANIAE ET POPVLIS CITRA RHENVM.

*Rhetij  
Vindelici*

*Augusta Vin-  
delicorum.*

*Costatia que-  
Gaunodorum*

*Taurisci*

GITVR Germaniae longitudo cum Rhetia, & Norico Plinio ex autoritate Agrippæ pass. M. DCLXXXV. latitudo. CCXLVIII. Ptolemæo autem latitudo ab Alpibus usque in Oceanum, longitudo intra Rhenum & Vistulā fluuios. Straboni usque ad Albim tantum. Plinius ultra Vistulam Sarmatiæ partem prope Borysthenem intra limites eius contineri dicitur. Nam uniuersam in quinque diuidit genera. In iste uones proximos Rheno, quorum sunt Cimbri mediterranei. Hermiones quorū sunt Suevi, Hermandui, Catti, Cherusci, Ingeuones pars Cimbri Teutones ac Caucorum gentes. Vindelos, quorum sunt Burgundiones, Varini, Guthones, Peucini, Basterne Dacis contermini. Ptolemæus in tres eos diuidit partes, in Germaniam superiorem, inferiorem, & magnam: ut qui ad Rheni fontes habitant Italiae uicini usque ad Vangiones nunc Vormacienses superiorem: qui uero uiciniores Oceano septentrionali sunt, inferiorem teneant: magnam trans Rhenum penitiores uocat populos usque ad Albim. Igitur in Germania superiore gentes haec finitimæ inter se sunt. Rhetij, Vindelici, Norici, Boij, Heluetij, & qui Pannoniam superiorem nunc Austriam colunt: Qui omnes prope Alpes Rheniq[ue] fontes ac citra Danubium regiones tenent. Rhetij, ut Trogus scribit, à Rheto duce Hetruscorum, qui expulsi à Gallis in proximis Alpibus confedere. Rhetios & Vindelicos hodie inter Sueuos ponunt, antiquitus autem Suevi loca inferiora & latiora occupabant. De quibus postea dicam. Horum ciuitas Augusta Vindelicorum nomen adhuc retinens priscum: Vlderico Praesule sanctissimo decorata, eiusque nomini basilica dicta. Constantia à Constantio principe dicta, Ptole. Gaunodorū, celebris cœilio. ubi Martinus V. tribus abrogatis Pont. creatus est. Sequuntur Norici, & Boij. Quorū regionem Bauarium nostra ætas uocat, quasi Boiarium. Nam in eo loco ponunt Ptole. Boij, & Bononia urbs. Strabo est autor quod Boij relicta Italia regionem Noricorum incoluere. De his itaq[ue]